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АНОТАЦІЯ

Суходоля Ю. О. Сім’я як чинник розвитку соціального інтелекту

молодших школярів під час дистанційного навчання. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 Психологія. – Хмельницький національний університет,

Хмельницький, 2024.

Дисертацію присвячено вирішенню наукового завдання щодо розвитку

соціального інтелекту молодших школярів у сім‟ях під час дистанційного

навчання шляхом удосконалення соціально-психологічного супроводу цього

процесу.

З початком пандемії COVID-19 деклароване державою право кожної

української дитини на освіту було порушено через неможливість

відвідування закладів освіти у зв‟язку із карантинними обмеженнями.

Пізніше, умови воєнного стану в Україні через повномасштабне вторгнення

росії призвели до порушення прав дитини: право на життя, бути з сім‟єю та

громадою, на здоров‟я, на особистий розвиток, на піклування та захист. Під

час війни в Україні, усі, без винятку, українські діти, пережили порушення

їхніх законодавчо визнаних прав, і права на освіту, зокрема. Дистанційне

навчання в умовах воєнного стану забезпечує можливості для учнів

продовжувати здобувати освіту в Україні незалежно від місця їх поточного

перебування, а забезпечення реалізації освітньої і виховної функції повною

мірою покладається на сім‟ю. У воєнних реаліях українські школярі змушені

здобувати знання під звуки повітряних тривог, а їх батьки, не маючи

відповідної підготовки чи освіти, змушені здійснювати незвичні для себе

функції, і навіть більше – пробувати себе у ролі педагога, наприклад, учителя

початкових класів. Тому актуальним постає питання соціально-психологічно

супроводу усіма суб‟єктами процесу розвитку соціального інтелекту у

молодших школярів у сім‟ях.
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Мета дослідження полягає у розробці, теоретичному обґрунтуванні та

експериментальній перевірці теоретичної моделі соціально-психологічного

супроводу розвитку соціального інтелекту молодших школярів у сім‟ях під

час дистанційного навчання.

Висвітлено стан розробленості проблеми дослідження в Україні та за

кордоном, здійснено теоретичне обґрунтування детермінації сім‟ї у процесі

розвитку дитини; описано феноменологію явища «соціальний інтелект», його

зміст, критерії, структуру, особливості розвитку у молодших школярів в

сім‟ях.

Визначено, що сім‟я є природним осередком початкової соціалізації

дитини, основою матеріальної та емоційної підтримки для неї, механізмом

збереження та передачі культурних традицій; що в умовах сучасних

вимушених деприваційних обставин сім‟я має функціонувати як соціальний

інститут, який сприяє соціальному, духовному та моральному благополуччю

дитини, а також її всебічному фізичному і психологічному розвитку; що

батьки, окрім виконання власних ролей у сім‟ї, також повинні брати на себе

обов‟язки, які зазвичай виконують заклади освіти. Ця ситуація не сприяє

якісному забезпеченню гарантованих прав дитини на отримання освіти.

За результатами аналізу наукової літератури, з урахуванням сутності

базових понять дослідження, таких як «комунікативна компетентність»,

«соціальна обдарованість», «комунікативний потенціал», «соціальна

компетентність» та «соціальна адаптованість» уточнено зміст дефініції

«соціальний інтелект молодшого школяра» (інтеграційна характеристика, що

поєднує прояв його самооцінки та розуміння цінності інших, проявляється у

взаємодії з іншими школярами і дорослими, які задіяні в освітньому процесі

та є поза ним, передбачає розуміння і застосування норм і правил соціальної

поведінки та комунікації, виявленні почуття відповідальності за власні дії

(вчинки) та їхні наслідки на підставі аналізу і рефлексії) та його функції.

Виокремлено такі складові структури соціального інтелекту молодших

школярів: компоненти соціального інтелекту – регулятивний, поведінковий,
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когнітивний; показники соціального інтелекту – соціалізованість, соціальна

адаптованість, соціальна компетентність; товариськість, відповідальність,

організованість, самостійність; соціальна активність, самостійність,

умотивованість, рефлексія, емоційна стійкість, соціально-перцептивна

компетентність, самоактуалізація, самоповага.

Визначено, що дистанційне навчання дало змогу продовжити освітній

процес, не ризикуючи життям і здоров‟ям дітей в зручному для них місці та

часі, а також індивідуально контролювати їх темп навчання. Однак, воно

може також негативно позначитися на розвитку соціального інтелекту

молодших школярів.

Констатовано, що все більшого практичного значення набувають:

значення сім‟ї в освітньому процесі молодших школярів, особливо в

сенситивні періоди розвитку їх соціальної сфери; контакти членів сім‟ї як з

дитиною, так і з школою задля досягнення спільної освітньої мети. Для її

здійснення нагального аналізу потребує міжособистісна взаємодія, що

відбувається в результаті вимушеної соціальної депривації молодших

школярів як у сім‟ї, так і поза її межами.

Досліджено теоретико-методологічні підходи науковців щодо

дослідження сутності та функціонального значення сім‟ї для розвитку

соціального інтелекту молодших школярів. Головна увага була спрямована

на визначення подібності та розбіжності у поглядах вчених на сутність та

зміст сім‟ї, її функціонал та значення для процесу розвитку СІ, на сам

феномен СІ та його внутрішній зміст, на взаємодію суб‟єктів розвитку

соціального інтелекту молодших школярів у сім‟ях в умовах дистанційного

навчання.

Систематизовано організаційно-психологічні особливості професійної

діяльності педагогічного колективу школи та шкільного психолога,

діяльності батьківського комітету та сімей у межах їх взаємодії, які у

подальшому могли вплинути на розвитку їх здатності до розвитку у

молодших школярів СІ під час дистанційного навчання в умовах воєнного
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стану; сформовано відповідний набір психодіагностичних засобів (із

зазначенням їх авторів, назв, діагностичних показників тощо),

конкретизовано наукові доробки щодо визначення чинників підвищення

результативності професійної діяльності педагогічного колективу школи та

шкільного психолога, діяльності батьківського комітету та сімей у межах їх

взаємодії щодо розвитку у молодших школярів СІ під час дистанційного

навчання.

Здійснено узагальнення думок респондентів та експертів щодо

складових соціального інтелекту молодших школярів, професійної діяльності

педагогічного колективу школи та шкільного психолога, діяльності

батьківського комітету та сімей щодо розвитку у дітей СІ під час

дистанційного навчання, а також можливих засобів, необхідних для

забезпечення успішного виконання їх функцій.

Відповідно до основної мети дослідження розроблено, теоретично

обґрунтовано та експериментально перевірено теоретичну модель соціально-

психологічного супроводу розвитку соціального інтелекту молодших

школярів у сім‟ях під час дистанційного навчання, яка передбачає наявність

мети, завдань, принципів, рівнів та структури взаємодії. Основу теоретичної

моделі склав алгоритм спільних дій вчителів та шкільного психолога,

представників батьківського комітету і сімей щодо забезпечення ними

освітньої, з одного боку, та первинного соціального контролю й виховної

функцій, з іншого, в умовах дистанційної освіти під час психологічного

супроводу розвитку соціального інтелекту молодших школярів у сім‟ї під час

дистанційного навчання. Також вона враховує форми, види, інструментарій,

критерії та компоненти психологічного супроводу.

У межах дослідження та згідно з його завданнями розроблено

авторський тренінг «Розвиток соціального інтелекту молодших школярів у

сім‟ях під час дистанційної форми навчання», який проводився з усіма

залученими до емпіричного дослідження особами упродовж року, по

2 години щотижнево за варіативним вибором (загалом 76 годин).
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Розроблений та застосований автором тренінг показав позитивну динаміку у

розвитку таких психологічних рис особистості молодших школярів як

комунікативність, ввічливість, культура мови тощо.

Аналіз результатів експериментального дослідження за рівнями

розвитку компонентів СІ молодшого школяра в сім‟ї в умовах дистанційного

навчання та їх статистична обробка підтвердили припущення і статистично

засвідчили значущі позитивні зміни у експериментальній групі, а, отже, і

ефективність запропонованої теоретичної моделі соціально-психологічного

супроводу розвитку соціального інтелекту молодших школярів у сім‟ях під

час дистанційного навчання та її практичного відображення у освітньому

процесі закладів загальної середньої освіти.

Відповідно до запропонованої теоретичної моделі соціально-

психологічного супроводу розвитку соціального інтелекту молодших

школярів у сім‟ях під час дистанційного навчання, яка ґрунтується на

відповідному алгоритмі спільних дій сім‟ї та школи, розроблено низку

практичних рекомендацій батькам, педагогічним працівникам та психологам

закладів освіти щодо розвитку компонентів СІ молодшого школяра під час

дистанційної форми навчання.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

уперше: розроблено теоретичну модель соціально-психологічного

супроводу розвитку соціального інтелекту молодших школярів у сім‟ях під

час дистанційного навчання, яка ґрунтується на відповідному алгоритмі

спільних дій сім‟ї та школи, що передбачає інтеграцію зусиль дорослих

членів сім‟ї та засобів і видів професійної діяльності вчителів, описується

такими видами діяльності: просвітницькою, профілактичною, діагностичною

та корекційною; на основі зазначеної моделі розроблено програму

авторського тренінгу «Розвиток соціального інтелекту молодших школярів у

сім‟ях під час дистанційного навчання», унікальність якої полягає у

впровадженні авторського тренінгу розвитку СІ молодших школярів у сім‟ях

зокрема, покращення якості їх освіти під час дистанційного навчання та
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збереження їх психічного здоров‟я загалом; удосконалено процес соціально-

психологічного розвитку компонентів СІ молодшого школяра завдяки

розробленій теоретичній моделі соціально-психологічного супроводу

розвитку соціального інтелекту молодших школярів у сім‟ях під час

дистанційного навчання;

набули подальшого розвитку: змістове наповнення дефініції

«соціальний інтелект молодшого школяра» (інтеграційна характеристика, що

поєднує прояв його самооцінки та розуміння цінності інших, проявляється у

взаємодії з іншими школярами і дорослими, які задіяні в освітньому процесі

та є поза ним, передбачає розуміння і застосування норм і правил соціальної

поведінки та комунікації, виявленні почуття відповідальності за власні дії

(вчинки) та їхні наслідки на підставі аналізу і рефлексії); наукові уявлення

щодо спільних дій сім‟ї та школи, інтеграції зусиль дорослих членів сім‟ї та

вчителів задля соціально-психологічного розвитку компонентів СІ

молодшого школяра в сім‟ї в умовах дистанційного навчання.

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробленні

практичних рекомендацій батькам та педагогам щодо соціально-

психологічного супроводу розвитку соціального інтелекту молодших

школярів під час дистанційного навчання.

Одержані результати дослідження можуть бути використані шкільними

педагогами та психологами, а також батьками молодших школярів, для

вдосконалення процесу розвитку їх соціального інтелекту під час

дистанційного навчання, а також у процесі професійної підготовки,

перепідготовки і підвищення кваліфікації педагогічного персоналу,

представниками психологічних служб, громадських організацій та

батьківських комітетів, які планують та здійснюють шкільні та позашкільні

форми взаємодії з молодшими школярами в умовах пандемії, воєнного стану

тощо.

Ключові слова: сім’я, інтелект, соціальний інтелект, емоційний

інтелект, молодші школярі, особистість, дистанційне навчання, Нова
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українська школа, пандемія, COVID-19, воєнний стан, війна, вимушена

соціальна депривація, розвиток, соціально-психологічний супровід.

ABSTRACT

Sukhodolіa Y. O. Family as a factor in the development of social

intelligence of younger schoolchildren during distance learning. ‒ Qualifying

scientific work on the rights of a manuscript.

Thesis for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in the specialty

053 Psychology. – Khmelnytskyi National University, Khmelnytskyi, 2024.

The dissertation is devoted to solving the scientific problem of developing

the social intelligence of younger schoolchildren in families during distance

learning by improving the socio-psychological support of this process.

With the onset of the COVID-19 pandemic, the right of every Ukrainian

child to education declared by the state was violated due to the inability to visit

educational institutions due to quarantine restrictions. Later, the conditions of

martial law in Ukraine due to a full-scale invasion of Russia led to a violation of

the rights of the child: the right to life, to be with family and community, to health,

to personal development, to care and protection. During the war in Ukraine, all,

without exception, Ukrainian children experienced violations of their legally

recognized rights, and the right to education, in particular. Distance learning under

martial law provides opportunities for students to continue to receive education in

Ukraine, regardless of their current location, and the implementation of the

educational and educational function is fully entrusted to the family. In military

realities, Ukrainian schoolchildren are forced to acquire knowledge under the

sounds of air alarms, and their parents, without appropriate training or education,

are forced to perform unusual functions for themselves, and even more – to try

themselves as a teacher, for example, a primary school teacher. Therefore, the

issue of socio-psychological support by all subjects of the process of development

of social intelligence in younger schoolchildren in families becomes relevant.
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The purpose of the study is to develop, theoretical substantiation and

experimental verification of the theoretical model of socio-psychological support

for the development of social intelligence of younger schoolchildren in families

during distance learning.

The state of development of the problem of research in Ukraine and abroad

is highlighted, the theoretical justification of the determination of the family in the

process of child development is carried out; phenomenology of the phenomenon

"social intelligence" is described, its content, criteria, structure, features of

development in younger schoolchildren in families.

It is determined that the family is the natural center of the initial

socialization of the child, the basis of material and emotional support for him, the

mechanism for preserving and transmitting cultural traditions; that in today's

forced deprivation circumstances the family should function as a social institution

that contributes to the social, spiritual and moral well-being of the child, as well as

to his comprehensive physical and psychological development; that parents, in

addition to fulfilling their own roles in the family, must also assume the

responsibilities that educational institutions usually perform. This situation does

not contribute to the quality of ensuring the guaranteed rights of the child to

receive education.

According to the results of the analysis of the scientific literature, taking into

account the essence of the basic concepts of research, such as "communicative

competence," "social giftedness," "communicative potential," "social competence"

and "social adaptability," the content of the definition "social intelligence of the

younger student" was clarified (integration characteristic, combining the

manifestation of his self-esteem and understanding the value of others, manifests

itself in interaction with other schoolchildren and adults who are involved in the

educational process and are outside it, involves understanding and applying the


[…]


розвитку соціального інтелекту молодших школярів.

Вправа «Дерево очікувань»

Учасникам пропонується на різнокольорових листках написати свої

очікування щодо заняття, прикріпити їх на дерево та стати в коло.

Вправа «Чарівні окуляри»

Мета: сприяти встановленню взаєморозуміння, навчити помічати гарні

риси колег, доброзичливо ставитися до інших, викликати бажання

спілкуватися.

Тренер повідомляє, що у нього є «чарівні окуляри». Той, хто їх одягне,

буде бачити в інших людях лише гарне, навіть ті гарні риси, які людина

приховує. «Ось я зараз їх приміряю. Які ж ви всі гарні, веселі та розумні».

Потім тренер передає учаснику приміряти «чарівні окуляри», та гарненько

роздивитися свого сусіда. Можливо вони допоможуть помітити в колезі те, чого

ви не бачили раніше. Учасники по черзі одягають «чарівні окуляри» і

називають гарні риси своїх колег.

Інформаційне повідомлення «Соціально-перцептивні здібності в

структурі соціального інтелекту»

Соціально-перцептивні здібності – це таке цілісно-особистісне утворення,

яке забезпечує можливість особистості адекватного відображення

індивідуальних, особистісних властивостей іншої особи, особливостей

протікання її психічних процесів і проявів емоційної сфери, а також точність у

розумінні характеру відносин людини з оточуючими.
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Соціальна перцепція – це багатофункціональний процес, який передбачає

сприйняття зовнішніх ознак людини, їх співвіднесення з особистісними

характеристиками, інтерпретацію і прогнозування на цій основі вчинків інших.

Пізнання іншої людини супроводжується її емоційною оцінкою, спробою

зрозуміти вчинки, спрогнозувати зміни в поведінці та змоделювати власну

поведінку. Оскільки до цього процесу залучено як мінімум дві особи й кожна є

активним суб'єктом, то в побудові стратегії взаємодії кожному необхідно брати

до уваги не лише потреби, мотиви іншого, а й те, як інший розуміє потреби й

мотиви партнера. Перш за все, це відбувається за допомогою такого механізму,

як ідентифікація, що виражає той факт, що одним із найпростіших способів

розуміння іншої людини є уподібнення себе до неї. Це поняття має

неоднозначне тлумачення. Його трактують так: процес ототожнення

(уподібнення) себе з іншим індивідом або групою, в основі якого лежить

емоційний зв'язок; набуття, засвоєння цінностей, ролей, моральних якостей

іншої людини, особливо батьків; копіювання суб'єктом думок, почуттів або дій

іншої людини, яка є моделлю тощо.

Ідентифікація – це спосіб розуміння іншої людини через усвідомлене чи

неусвідомлене ототожнення її із собою, намагання зрозуміти стан, настрій

людини, її ставлення до світу й до себе, поставивши себе на її місце.

Наступним механізмом, котрий тісно пов'язаний з ідентифікацією, є

емпатія, тобто прагнення емоційно відгукнутися на проблеми іншого

(співпереживати, співчувати). Емпатія – надзвичайно складне, багатогранне

поняття, яке означає осягнення емоційних станів іншої людини. Це психічний

процес, який дає змогу зрозуміти чужі переживання (емпатія як механізм

пізнання), побудувати спілкування (емпатія як особливий вид уваги до іншої

людини), проникнути в психічний стан іншої людини, з якою вступає в контакт

(емпатія як характеристика особи, тобто емпатійність).

Усвідомлення суб'єктом того, як його сприймають і оцінюють інші

індивіди або спільноти, називається в соціальній психології рефлексією. Цей

важливий момент соціального пізнання означає й пізнання іншого через те, що

він (як мені здається) думає про мене, і пізнання себе через те, що думає про

мене інший. І чим ширше коло спілкування, чим більше різних уявлень про те,

як людина сприймається іншими, тим більше індивід знає про себе та людей,

що його оточують.

Стереотипізація є одним з важливих механізмів міжособистісного

пізнання і означає процес формування враження про людину, яка сприймається,

на основі вироблених стереотипів. Можливо, саме через недостатню

усвідомленість стереотипи так міцно закріплюються у формі стійких еталонів і

мають владу над людьми. Стереотип складається за умов недостатньої

інформації або є результатом узагальнення власного досвіду особистості, до

якого додаються відомості, отримані з книг, кінофільмів, висловлювань інших

людей. Стереотип дає змогу швидко й часто досить надійно спрощувати,

оформлювати в певні категорії та еталони соціальне оточення людини робити

його зрозумілим, а отже, і прогнозованим. Загалом такі операції, як селекція,

обмеження, категоризація великої кількості соціальної інформації, формують

когнітивну основу стерео-типізації.
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У дітей молодшого шкільного віку одним з основних об'єктів пізнання

стає поведінка однолітків, їхні дії та вчинки. Відомо, що діти молодшого

шкільного віку можуть вичленувати в зовнішньому вигляді однолітка тільки

найзагальніші елементи, такі як зріст, колір очей, волосся та ін. Якщо увага

фіксується на одязі, то переважає простий перелік ознак, відсутні

характеристики мімічних особливостей однолітків, специфіки їхньої мови,

постави, ходи. У характеристиці обраних елементів переважає невизначена

оцінка - «нормальний». У цьому віці, на думку багатьох дослідників, соціальна

перцепція сформована недостатньо, а інформація, яка надходить з-зовні,

повільно усвідомлюється, не виражається в чітких поняттях. Тобто можна

констатувати, що в молодшому шкільному віці вміння оцінити поведінку

ровесників приходить поступово, в міру того, як школяр сам засвоює вимоги

оточення й виробляє еталони для оцінки інших.

Очевидною є потреба сприяння розвитку перцептивних здібностей

молодших школярів у різноманітних аспектах: розвиток обізнаності в світі

людських емоцій, відчуття себе та інших, вмінь самоконтролю емоційних

станів, зняття напруги тощо.

Після інформаційного повідомлення учасники об‟єднується в дві групи.

Робота в групах: зобразити портрет дитини (словами, малюнками,

рухами тощо), яка має високий (перша група) і низький рівень перцептивних

здібностей (друга група).

Програвання вчителями вправ для розвитку перцептивної сфери дітей

молодшого шкільного віку: ідентифікація емоцій, відчуття себе та інших.

Вчителі, перетворюючись на короткий час на дітей, проживають вправи на собі

для того, щоб в подальшому під час занять з школярами використовувати ці

вправи у роботі.

Вправа «Дослід з водою»

Мета: ознайомити з поняттям емоції та настрій, вчити розуміти власні

емоції.

Обладнання: 3 склянки з водою, чайна ложка, блистинки, кусочок глини.

«До дітей прийшов ведмедик Вінні-Пух. Подивіться, діти, який він

добрий, веселий. Його люблять всі звірята. У ведмедика гарний настрій і

водичка в склянці чиста та прозора. До ведмедика прийшли друзі П‟ятачок та

Зайчик. Вони разом граються, веселяться, танцюють, співають».

Дорослий кидає у другу склянку блистинки і показує дітям. «Подивіться

на водичку в другій склянці. Вона блищить, переливається. Яка весела та гарна

водичка, так як і настрій у наших звіряток». Та ось ведмедик розсердився на

П‟ятачка і почав його бити. П‟ятачок плаче, його образили, а зайчик сумує.

Всім звірятам погано.

Дорослий кидає у третю склянку грудочку глини і перемішує.

«Подивіться на водичку в третій склянці. Яка вона? Так, брудна і каламутна. Це

тому, що настрій у звірят зіпсований, як вода. Злість, образа, сум заховалися в

ній. Як нам виправити ситуацію, щоб всім знову стало весело? Треба помирити

друзів».

Діти співають мирилку. Дорослий ставить склянку з прозорою водою і

каже: «Друзі помирились і в них знову гарний настрій».
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Діти, в якій склянці заховався добрий настрій? В якій веселий, радісний?

А в якій злий, сумний?- А у вас який настрій?

Вправа «Зустріч»

Необхідно розрахуватися на «Добрий», «Веселий» та стати у два кола -

зовнішнє та внутрішнє обличчям - один до одного і, використовуючи

невербальні засоби спілкування, по черзі, привітатися з кожним учасником

протилежного кола так, начебто вони зустріли:

- друга;

- неприятеля;

- вчительку;

- незнайомця;

- директора;

- маленьку дитину.

Обговорення:

- Які відчуття були, коли ви зустрілися з другом, незнайомцем,

директором тощо?

- Як змінилися жести, рухи, емоції? Які були труднощі?

Вправа «Лист на руці»

Мета: навчити фіксувати відчуття, пов‟язані з певними образами на

основі тактильних відчуттів, формувати навички емпатії.

Учасники стоять обличчям один до одного. Один заплющує очі та

простягає праву розкриту долоню до іншого учасника. «Зрячий» партнер має

намалювати (написати) одне слово, одну фігуру або образ. «Сліпий» учасник

повинен розшифрувати фігуру, образ або слово й сказати партнерові, що той

намалював.

Вправа «Малювання одним олівцем»

Мета: вчити взаємодіяти один з одним, розвивати навички сприймання,

здатність тонко відчувати партнера; формувати навички взаєморозуміння.

Учасники сідають за свої столи. Кожна команда отримує аркуш паперу,

олівці. Команда має намалювати картинку, сидячи за одним столом. Учасники

не повинні розмовляти, домовлятися про те, що вони малюють. Можна тільки

дивитися один на одного, щоб відгадати іде партнерів. Після завершення

вправи учасники демонструють свої роботи.

Заключна частина

Підведення підсумків заняття.

Вручення пам‟яток про і складові соціального інтелекту молодших

школярів.
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Додаток Ж

Довідки про впровадження результатів дослідження
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