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Вивчення представлених матеріалів у дисертації та анотації Суходолі

Юлії Олегівни, а також ознайомлення з результатами наукових розвідок з

обраної теми в наукових публікаціях, дозволяє стверджувати, що:

дослідницею проведений глибокий науковий аналіз обраної теми; виявлена

новизна у розгляді питань; сформульовані наукові положення, узагальнення

та висновки, які є предметом захисту.

Актуальність теми дослідження та її зв’язок з науково-дослідними

темами.

Актуальність представленої дисертаційної теми зумовлена останніми

соціально-політичними та економічними змінами, спрямованими на

інноваційний розвиток нашої країни, що відзначаються змінами у сфері

освіти. Реформа загальної середньої освіти під назвою "Нова українська

школа" визначає необхідність прийняття освітнього підходу, зосередженого

на компетентності. Цей підхід передбачає поєднання культивування базових

знань, умінь і навичок учнів з розвитком основних соціальних компетенцій,

що вважаються ключовими для успішної адаптації молодого покоління в

динамічному соціальному середовищі та сприяють їх ефективній соціалізації.

Актуальність і можливість дослідження розвитку соціального інтелекту

в молодшому шкільному віці визначається недостатньою вивченістю цієї

проблеми в науковій літературі та її беззаперечною соціальною значущістю.

Соціальні трансформації через пандемію COVID-19, у якій нещодавно

опинилося людство, та сучасна військово-політична ситуація в країні через

неоголошену війну з російською федерацією позначилася і на освітньому

процесі в Україні – деклароване державою право кожної української дитини

на освіту було порушено через неможливість відвідування шкіл, дитячих

садків та інших закладів освіти у зв’язку із карантинними, а пізніше –

безпековими обмеженнями. У цих умовах дистанційне навчання в Україні

стало невід’ємною частиною освітнього процесу, що спонукало багатьох

українських науковців до пошуку нових методів та засобів організації

взаємодії між його суб’єктами.

Таким чином, дослідження Юлії СУХОДОЛІ відповідає запитам часу

та є актуальним і вельми своєчасним. Зазначимо, що актуальність

дослідження Юлії СУХОДОЛІ посилюється виділеними суперечностями й

важливістю їх розв’язання. Тому актуальність теми дослідження не викликає

сумнівів.

Дослідження проведено відповідно до напрямів досліджень наукової

школи кафедри психології та педагогіки Хмельницького національного

університету «Психологічні засади підготовки молоді до сімейного життя»

(керівник – доктор психологічних наук, професор Євген ПОТАПЧУК) та у

межах науково-дослідної роботи «Формування особистості як суб’єкта

самотворення» (шифр 0119U103663) (внесок здобувача полягає у визначенні

особливостей розвитку соціального інтелекту молодших школярів у сім’ях

під час дистанційного навчання).

Тему дисертації затверджено вченою радою Хмельницького

національного університету (протокол № 4 від 30 жовтня 2020 р.).

Нові факти, отримані здобувачем.

У результаті ретельного наукового пошуку дисертанткою вперше

розроблено теоретичну модель соціально-психологічного супроводу

розвитку соціального інтелекту молодших школярів у сім’ях під час

дистанційного навчання, яка ґрунтується на відповідному алгоритмі спільних

дій сім’ї та школи, що передбачає інтеграцію зусиль дорослих членів сім’ї та

засобів і видів професійної діяльності вчителів, описується такими видами

діяльності: просвітницькою, профілактичною, діагностичною та

корекційною;

на основі зазначеної моделі розроблено програму авторського тренінгу

«Розвиток соціального інтелекту молодших школярів у сім’ях під час

дистанційного навчання», унікальність якої полягає у впровадженні

авторського тренінгу розвитку соціального інтелекту молодших школярів у

сім’ях, зокрема: покращення якості їх освіти під час дистанційного навчання

та збереження їх психічного здоров’я загалом;

удосконалено процес соціально-психологічного розвитку компонентів

соціального інтелекту молодшого школяра завдяки розробленій теоретичній

моделі соціально-психологічного супроводу розвитку соціального інтелекту

молодших школярів у сім’ях під час дистанційного навчання;

набули подальшого розвитку: змістове наповнення дефініції

«соціальний інтелект молодшого школяра» (інтеграційна характеристика, що

поєднує соціальний інтелект із проявами його самооцінки та розуміння

цінності інших, виявляється у взаємодії з іншими школярами і дорослими, які

задіяні в освітньому процесі та є поза ним, передбачає розуміння і

застосування норм і правил соціальної поведінки та комунікації, виявленні

почуття відповідальності за власні дії (вчинки) та їхні наслідки на підставі

аналізу і рефлексії); наукові уявлення щодо спільних дій сім’ї та школи,

інтеграції зусиль дорослих членів сім’ї та вчителів задля соціально-

психологічного розвитку компонентів соціального інтелекту молодшого

школяра в сім’ї в умовах дистанційного навчання.

Значення отриманих автором результатів для психологічної науки

і практики.

Дисертаційне дослідження Юлії СУХОДОЛІ без сумніву має

практичну значущість, зумовлену тим, що одержані результати є достатньо

обґрунтованими, успішно апробованими та впровадженими в практичну

діяльність психолога. Практичне значення отриманих результатів полягає у

розробленні практичних рекомендацій батькам та педагогам щодо соціально-

психологічного супроводу розвитку соціального інтелекту молодших

школярів під час дистанційної форми навчання.

Одержані результати дослідження можуть бути використані шкільними

педагогами та психологами, а також батьками молодших школярів, для

вдосконалення процесу розвитку їх соціального інтелекту під час

дистанційної форми навчання, а також у процесі професійної підготовки,

перепідготовки і підвищення кваліфікації педагогічного персоналу,

представниками психологічних служб, громадських організацій та

батьківських комітетів, які планують та здійснюють шкільні та позашкільні

форми взаємодії з молодшими школярами в умовах пандемії, воєнного стану

тощо.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертаційному дослідженні.

Науково-поняттєвий апарат дисертації СУХОДОЛІ Юлії Олегівни

визначено відповідно до обраної теми дослідження. Авторкою чітко

окреслено об’єкт і предмет, сформульовано мету та завдання дослідження,

визначено наукову новизну та практичне значення одержаних результатів,

теоретико-методологічні засади дослідження. Згідно з визначеними метою і

завданнями, у роботі логічно вибудувано структуру наукового пошуку.

Авторкою сформована якісна джерельна база – 308 найменування, з них 68

найменувань іноземною мовою. Це слугує беззаперечним аргументом

інформативності, валідності та доказовості одержаних результатів

дослідження.

Аналіз тексту дисертації та змісту публікацій Юлії СУХОДОЛІ дають

підстави для висновку про наукову обґрунтованість і достовірність

отриманих результатів, а також про те, що здобувачка на належному рівні

володіє дослідницькими компетентностями, необхідними для вирішення

наукового завдання, а також комплексом методів дослідження.

Обґрунтованість наукових положень і рекомендацій підтвердили

результати експериментальної роботи та впровадження основних положень і

результатів дослідження в освітній процес КЗВО «Вінницька академія

безперервної освіти» (довідка про впровадження від 05.06.2023), КЗ ЛОР

«Львівський обласний інститут післядипломної педагогічної освіти» (довідка

про впровадження від 13.02.2024), КЗЗСО «Ліцей №17 Хмельницької міської

ради» м. Хмельницького (довідка про впровадження від 29.09.2023).

Оцінка змісту дисертації та її завершеність.

Дисертаційне дослідження складається з анотацій українською й

англійською мовами, списку публікацій здобувачки, вступу, трьох розділів,

пов’язаних послідовністю викладу і внутрішньою логікою, висновків до

кожного розділу, загальних висновків, списку джерел посилання (357

найменувань, з них – 82 англійською мовою), додатків. Основний зміст

дисертації викладений на 250 сторінках комп’ютерного набору, містить 9

таблиць та 11 рисунків. Загальний обсяг дисертації – 311 сторінок. Зміст

дисертації достатньою мірою розкриває її ключові аспекти та відповідає меті

дослідження і поставленим завданням. Науковий апарат дисертаційного

дослідження збалансований. Об’єкт, предмет, мета дослідження, зазначені у

вступі, відповідають задекларованій темі. Також у цій частині дисертації

висвітлено наукову новизну, практичне значення, подано відомості про

апробацію й упровадження результатів дослідження, структуру та обсяг

дисертації. Зазначений комплекс методів дослідження, в якому гармонійно

поєднуються теоретичні, емпіричні та методи математичної статистики,

адекватний поставленим завданням.

У першому розділі ґрунтовно висвітлено теоретичний аналіз сутності

поняття сім’я як детермінанта розвитку дитини у психологічній науці,

розглянуто соціальний інтелект як психологічний феномен: зміст, критерії та

структура, уточнено сутнісні та змістові аспекти соціального інтелекту

молодших школярів, охарактеризовано психологічні особливості розвитку

соціального інтелекту молодших школярів у сім’ях.

У другому розділі заслуговують схвалення визначені, обґрунтовані

етапи та організація дослідження розвитку соціального інтелекту молодших

школярів у сім’ях під час дистанційної форми навчання, розроблена

теоретична модель соціально-психологічного супроводу розвитку

соціального інтелекту молодших школярів у сім’ях під час дистанційного

навчання, яка ґрунтується на відповідному алгоритмі спільних дій сім’ї та

школи, що передбачає інтеграцію зусиль дорослих членів сім’ї та засобів і

видів професійної діяльності вчителів, описується такими видами діяльності:

просвітницькою, профілактичною, діагностичною та корекційною; на основі

зазначеної моделі розроблено програму авторського тренінгу «Розвиток

соціального інтелекту молодших школярів у сім’ях під час дистанційного

навчання», унікальність якої полягає у впровадженні авторського тренінгу

розвитку соціального інтелекту молодших школярів у сім’ях зокрема,

покращення якості їх освіти під час дистанційного навчання та збереження їх

психічного здоров’я загалом

У третьому розділі дисертанткою обґрунтовано програму і методи

емпіричного дослідження, здійснено аналіз та інтерпретацію результатів

емпіричного дослідження розвитку соціального інтелекту молодших

школярів у сім’ях, розроблено практичні рекомендації батькам та педагогам

щодо розвитку соціального інтелекту молодших школярів під час

дистанційного навчання.

Висновки до розділів і загальні висновки, в цілому, відображають зміст

і результати наукового пошуку, узгоджуються з завданнями дослідження, є

логічними й аргументованими. Аналіз змісту дисертації дає підстави

стверджувати, що поставлені завдання розв’язано, гіпотезу підтверджено,

мету наукового пошуку, загалом, досягнуто.

Повнота викладу матеріалу дисертації у наукових публікаціях.

Основні теоретичні положення й висновки дисертації висвітлено у

низці наукових публікаціях, зокрема: 4 статті опубліковано у фахових

виданнях України; 1 стаття – у зарубіжному виданні; 11 публікацій – у

збірниках наукових праць і матеріалах конференцій.

Ідентичність змісту анотацій і основних положень дисертації.

Структурна побудова та зміст анотацій українською й англійською

мовами ідентичні основним положенням дисертації.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Оцінюючи рецензовану дисертацію, привертаємо увагу до окремих

дискусійних аспектів, що потребують уточнення, пояснення, корекції,

зокрема:

1. У змісті роботи варто було б більш ретельно описати методологію

дослідження, зокрема процедуру обґрунтування вибору конкретних методик

та їхньої адаптації до контексту дослідження, а саме до критеріїв та

показників соціального інтелекту молодших школярів.

2. Дисертація набула б більшої завершеності, якби авторка

проаналізувала особливості розвитку соціального інтелекту дітей молодшого

шкільного віку залежно від їх статевої приналежності.

3. За результатами експериментального дослідження авторкою

розроблено низку практичних рекомендацій щодо розвитку компонентів

соціального інтелекту молодшого школяра під час дистанційної форми

навчання шкільним педагогам та психологами, а також батькам молодших

школярів. Проте, на наш погляд, варто було б розробити рекомендації іншим

членам сім’ї, зокрема старшим братам чи сестрам, які в період дистанційного

навчання можуть виконувати роль старшого наставника.

Утім, висловлені зауваження мають дискусійний характер і не

знижують науково-теоретичну та практичну цінність отриманих у

дисертаційній роботі наукових результатів, а засвідчують доцільність

наукової та практичної проблематики.

Загальний висновок.

З викладеного вище можна зробити висновок, що дисертація Юлії

СУХОДОЛІ на тему: «Сім’я як чинник розвитку соціального інтелекту

молодших школярів під час дистанційного навчання» є самостійною та

завершеною науковою роботою, що містить науково обґрунтовані теоретичні

та практичні результати, характеризується єдністю змісту та свідчить про

особистий внесок автора.

Дисертація «Сім’я як чинник розвитку соціального інтелекту

молодших школярів під час дистанційного навчання» заслуговує на

позитивну оцінку, відповідає вимогам наказу МОН України №40 від

12.01.2017р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації (зі

змінами) та п.п. 6,7,8,9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та